»Innocentius [IV] dicit quod nescit unde imperium habuit originem. Potes dicere quod habuit initium ab ense permissu divinu.«¹³

Quoi qu'il en soit, Balde, sur la base d'arguments qui ne sont pas absolument originaux sur le fond,¹⁴ semble avoir réglé la question de la légitimité de la concession ducale. Mais il ne s'en tient pas là: le juriste pavesan affirme que l'acte de Venceslas va beaucoup plus loin: il constitue une renaissance de l'empire en Italie. Loin d'être une amputation du *dominium* impérial (thèse, soit dit en passant, qu'avançaient les grands vassaux allemands de l'empire hostiles à l'élévation ducale – et qui ne sera pas pour rien dans la déchéance de Venceslas),¹⁵ il inaugure la résurrection de l'empire romain sur le sol italien: »il est re-né des morts«, nous dit le juriste.¹⁶ Étonnante construction qui vise à faire croire que la dignité ducale arrime de nouveau, en quelque sorte, l'héritage du *regnum Lombardiae* à l'empire. Il s'ensuit nécessairement que non seulement l'acte est légitime et que tous doivent y souscrire, mais qu'il n'est nullement éversif. Au contraire, il crée une autorité césarienne dans cette partie du monde:¹⁷

»In imperatore enim omnis potestas corruscet, nam providentiam Dei salutem reipublicae tueri nulli magis creditur convenire, nec alium rei sufficere quam caesarem, ut ff. de offic. Praef. Vigilum [D. 1, 15, 3]. Ista translatio facta per imperatorem plenissima est: licet radices Imperii non evellat iuxta illud, ergo et nihil abest ff. de ius et iu. [...] Unde imperator est dominus naturalis quia de iure divino orientis et occidentis, meridiei et septentrionis, ut in Auth. De mand. Princ; [...] Ex his sequuntur duae conclusiones: una quod gloriosus noster dominus post principem habet omnem potestatem, quam imperator. Nam beneficium principis debet esse ab omni diminutione extraneum, quia non

11 JOHANNES ANDREAE, Clementis quinti Constitutiones, glose à Clem., II, 9 *v. reges*.

12 SCHNEIDER, Der Rex Romanorum, 296–317.

13 BALDUS, Lyon 1576 (C. VII, 3, 33).

14 MARCO CAVINA, Imperator Romanorum, 48–52.

15 Voir WEFERS, Das politische System Kaiser Sigmunds.

16 BALDUS, Consilia, I, cons. 327: »Nam nunc Romanum imperium

surrexit a mortuis, si bene consideretur, quando dictam magnificam, illustrem et gloriosam gratiam fecit domino nostro duci Mediolani, comiti Papiae et virtutum«.

17 BALDUS, Consilia, III (cons. 359).

solum est quid favorabile sed summe favorabile, ut in § illud Authe. Constitutio quae de dignitatibus [Nov. 16] ... Secunda conclusio est quod propter conjunctionem utriusque potestatis s. concedentis et concessae influentis et influxae eodem privilegio habet concessio magnifici, quam caesaris concessio: ita quod lex omnes et lex bene a Zenone de quadrien. Praescript [C. 7, 37, 3].¹⁸